
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

«ПОСЕЛОК  ГОРОДИЩИ» 
 

Петушинского района  Владимирской области 
 

 
От 17 января 2012 г.                             п.Городищи                                        № 4  

 
 Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение экологической безопасности на 
территории муниципального образования 
«Поселок Городищи» Петушинского района 
Владимирской области в 2012-2014 годах» 

 
 

      В соответствии с  Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об  
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об  отходах производства и потребления», от 30.03.1999 № 
52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», решением 
Совета народных депутатов п. Городищи  от 27.07.2011 № 28/5 «Правила по 
обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального 
образования «Поселок Городищи» Петушинского района Владимирской области, 
надлежащему содержанию расположенных на них объектов, на основании Устава 
муниципального образования «Поселок Городищи», 
п о с т а н о в л я ю: 
     1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение экологической 
безопасности на территории муниципального образования «Поселок Городищи» 
Петушинского района Владимирской области в 2012-2014 годах». 
     2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
     3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
подлежит опубликованию в средствах массой информации. 
 
 
Глава муниципального образования                                          
  «Поселок Городищи»                                                        А.В. Казак                                    
 
 
 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОГРАММА 
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОСЕЛОК 
ГОРОДИЩИ» ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

В 2012-2014 ГОДАХ» 
 

1. ПАСПОРТ 
ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОСЕЛОК 
ГОРОДИЩИ» ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ В 

2012 -2014 ГОДАХ» 
 

Наименование Программы   «Обеспечение экологической безопасности на 
территории муниципального образования «Поселок 
Городищи» Петушинского района Владимирской 
области в 2012-2014 годах» 

Основание для разработки  
Программы (наименование,  
номер и дата нормативного 
акта)                     
 
 
 
 
 
 
 
  

- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды»; 
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и потребления»; 
- Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения» 
- решение Совета народных депутатов поселка
Городищи от 27.07.2011 № 28/5 «Правила по 
обеспечению чистоты, порядка и благоустройства 
на территории муниципального образования 
«Поселок Городищи» Петушинского района 
Владимирской области.  

Заказчик Программы        МКУ «Администрация поселка Городищи»               

Приложение 
к постановлению 

главы МО «Поселок Городищи» 
    от  17.01.12г. №4



Разработчик   
Программы                 

 МКУ «Управление делами администрации» (далее-
МКУ «УДА») поселка Городищи Петушинского 
района Владимирской области  

Цель и задачи Программы   Цель Программы: 
- обеспечение благоприятной окружающей среды и 
экологической безопасности на территории 
муниципального образования «Поселок Городищи»
Петушинского района Владимирской области. 
Задачи Программы: 
- уменьшение образования стихийных свалок; 
- обеспечение экологически безопасного 
размещения и обезвреживания отходов 
производства и потребления; 
- проведение рекультивации и санации территорий, 
на которых образовались несанкционированные 
свалки;                      
- повышение эффективности финансирования 
мероприятий, направленных на ликвидацию 
несанкционированных свалок; 
- охрана и использование природных ресурсов, как 
необходимое условие обеспечения благоприятной 
окружающей среды и экологической безопасности; 
- доступность информации в области обращения с 
отходами;                                         
- безопасный сбор и транспортировка отходов к 
местам хранения и захоронения; 
- подготовка и направление материалов о 
нарушении природоохранного законодательства в 
сфере обращения с отходами для привлечения к 
административной ответственности.                           

Целевые индикаторы и      
показатели                

- ликвидация несанкционированных свалок на 
территории муниципального образования «Поселок 
Городищи» Петушинского района Владимирской 
области; 
- проведение рекультивации и санации территорий, 
на которых образовались несанкционированные 
свалки. 

Сроки и этапы реализации  
Программы                 

2012-2014 годы                                

Участники (исполнители)   
основных мероприятий      
Программы                 

- МКУ «УДА» поселка Городищи Петушинского 
района Владимирской области»;                              
-  МКУ «Администрация пос.Городищи» 
Петушинского района Владимирской области;           
- предприятия, организации, привлеченные для 
проведения работ.  



Объемы и источники        
финансирования 
Программы  
 

 
  

Источником финансирования является бюджет        
муниципального образования «Поселок 
Городищи». 
Общие затраты на реализацию Программы 
составляют 820,0 тыс. рублей: 
2012 год – 250,0 тыс. рублей; 
2013 год – 270,0 тыс. рублей. 
2014 год – 300,0 тыс.рублей. 

Ожидаемые конечные        
результаты реализации     
Программы                 

- обеспечение экологической безопасности на     
территории муниципального образования «Поселок 
Городищи»;                   
- снижение негативного воздействия отходов на   
окружающую среду; 
- оптимизация процесса сбора, вывоза бытовых 
отходов;                     
- ликвидация несанкционированных свалок на      
территории муниципального образования «Поселок 
Городищи»;                   
-  отлов безнадзорных собак 
-  очистка водоразборных колодцев в частном  
   секторе  
- сохранение природных ландшафтов, 
используемых  для массового отдыха населения. 

Контроль за исполнением   
Программы                 

Заместитель главы  поселка Городищи    

2. СОДЕРЖАНИЕ, ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 
ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

В основу разработки настоящей Программы положены Федеральные законы 
от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»; 
от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения». 

Обращение с отходами - это сложный комплекс мероприятий, который 
охватывает различные системы их сбора, переработки, обезвреживание и 
размещение. В реализации этих мероприятий принимают участие многие 
субъекты экономической деятельности и организации различных уровней. 
Непонимание всей сложности проблемы обращения с отходами часто ухудшает 
сложившуюся ситуацию. 

В результате такой деятельности местные ландшафты сейчас выглядят не 
столь привлекательно. Стихийные свалки, повсеместно возникающие вокруг 
населенных пунктов, в лесах и вдоль дорог, являются серьезным источником 
загрязнения поверхностных и грунтовых вод в результате попадания в них 
фильтрата - продукта разложения отходов. Большую опасность представляет 



горение бытовых отходов, приводящее к выделению в атмосферу диоксиновых 
соединений и иных токсикантов. 

Процесс обращения с отходами подразумевает цепочку: 
образование - сбор - транспортировка - утилизация. 
Действующие на сегодня нормы образования отходов занижены. Ежегодно 

увеличивается количество товаров, выпускаемых в одноразовой упаковке, в 
летний период население города увеличивается за счет дачников в населенных 
пунктах, садоводческих товариществ, отсюда и увеличение объемов твердо-
бытовых отходов. 

Анализ существующей практики показывает, что в поселке отсутствует 
единый унифицированный порядок организации санитарной очистки территории. 
Основной объем твердо-бытовых отходов, образующихся в гаражных, садовых и 
огородных кооперативах, частном секторе размещается  на стихийных 
несанкционированных свалках в непосредственной близости от них. 

Сбор отходов осуществляется в контейнеры с дальнейшим вывозом 
транспортом жилищно-коммунального хозяйства по графику путем заезда 
собирающего мусоровоза в определенные дни и часы или по разовым заявкам. 

Эффективное решение проблемы нерегулируемого, возрастающего 
накопления отходов возможно только на основе разработки и реализации единой, 
комплексной системы государственного и муниципального управления в сфере 
обращения с отходами. Современные подходы к решению экологических 
проблем, возникающих при обращении с отходами, должны базироваться на 
следующих принципах: 

- предотвращение и минимизация их образования; 
- вовлечение отходов в хозяйственный оборот; 
- снижение их экологической опасности. 
Для чего разработана генеральная схема очистки территории 

муниципального образования «Поселок Городищи». Генеральная схема 
обеспечивает организацию рациональной системы сбора, хранения, регулярного 
вывоза отходов от уборки территорий и удовлетворяет требованиям «Санитарных 
правил содержания территорий населенных мест». Генеральная схема определяет 
объемы работ, методы сбора, удаления, обезвреживания и переработки бытовых 
отходов, необходимое количество спецмашин, механизмов, оборудования и 
инвентаря для системы очистки и уборки городских территорий, очередность 
выполняемых мероприятий. 

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 
         Цель Программы: 
         - обеспечение благоприятной окружающей среды и экологической 
безопасности на территории муниципального образования «Поселок Городищи». 
         Задачи Программы: 
         - уменьшение образования стихийных свалок; 
         - обеспечение экологически безопасного размещения и обезвреживания 
отходов производства и потребления; 
         -проведение рекультивации и санации территорий,  
на которых образовались несанкционированные свалки;  



         - повышение эффективности финансирования мероприятий, направленных 
на ликвидацию  несанкционированных свалок; 
         - охрана и использование природных ресурсов, как необходимое условие 
обеспечения благоприятной  окружающей среды и экологической безопасности;    
         - доступность информации в области обращения с отходами;   
         - безопасный сбор и транспортировка отходов к  местам хранения и 
захоронения; 

- подготовка и направление материалов о нарушении природоохранного 
законодательства в сфере обращения с отходами для привлечения к         
административной ответственности.      

                     4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
Программа реализуется на основе действующей нормативной правовой базы 

участниками Программы за счет средств муниципального бюджета. 
Участники осуществляют финансирование программных мероприятий как на 

договорной основе, так и на основе конкурсного отбора исполнителей. 
Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения 

осуществляет заместитель главы  поселка Городищи Петушинского района 
Владимирской области. 

5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ 
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой «Обеспечение 

экологической безопасности на территории муниципального образования 
«Поселок Городищи» Петушинского района Владимирской области в 2012-2014 
годах», предполагает: 

- выполнение законов и нормативных актов Российской Федерации, 
Владимирской области и муниципального образования «Поселок Городищи», 
регламентирующих порядок и правила обращения с отходами производства и 
потребления; 

- создание благоприятных условий для безопасной утилизации отходов 
производства и потребления; 

- обеспечение экологической и санитарно-эпидемиологической безопасности 
в городе; 

- минимизация расходов бюджетных средств на ликвидацию последствий 
загрязнения окружающей среды продуктами жизнедеятельности. 

6. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ  
  тыс. руб. 

№ 
п/п Наименование 1 

квартал 
2 

квартал 
3 

квартал 
4 

квартал 
2012 ГОД 

1  Ликвидация несанкционированных  
свалок                                                          
 

    -    70,0 70,0 30,0 

2 Очистка водоразборных колодцев в 
частном секторе     -    50,0 - - 

3 Отлов безнадзорных собак  
      -    15,0 15,0 - 



2013 ГОД 
1 Ликвидация несанкционированных 

свалок - 70,0 70,0   40,0 

2 Очистка водоразборных колодцев в 
частном секторе - 55,0 - - 

3 Отлов безнадзорных собак 
- 20,0 15,0 - 

2014 ГОД 
1 Ликвидация несанкционированных 

свалок - 80,0 80,0 40,0 

2 Очистка водоразборных колодцев в 
частном секторе - 60,0 - - 

3 Отлов безнадзорных собак  
 - 30,0 10,0 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
1 Завизировано: 
 
Заместитель главы поселка 
                                              Л.В.Сечина 
 
 
Юрисконсульт МКУ «УДА»    
 
                                               М.И. Шарина 
 
 
Зав. организационным отделом администрации 
 
                                              Г.В. Левина 
 
 
 
 
 
Соответствие текста файла и оригинала документа 
подтверждаю___________________ 
                             (подпись исполнителя) 
   
Исп. О.И.Ефремова -  старший специалист ЖКХ МКУ «УДА» 
тел. 3-21-65 
 

 


